

مآنده زمان فشمی خبرنگار

۲۲ دی ماه، مردم ایران یک بار دیگر اتفاق عجیبی را رقم زدند؛ پس از آنکه اعتراضات به اغتشاش کشیده شد؛ اغتشاشاتی که قرار بود حکومت ایران را زمین بزند و گروه‌های سازمان‌یافته و مسلح، با پشتیبانی آشکار و نهان شبکه‌های معاند خارج‌نشین، رژیم صهیونیستی و حمایت صریح مقامات کاخ سفید، پنجشنبه و جمعه ۱۸ و ۱۹ دی ماه، به خیابان‌های چندین شهر ایران یورش برده بودند تا مسیر اعتراض مردم را تغییر دهند

ایران جانِ جهان

گفت‌وگو۱ «فرهیختگان» با اسپرینگ من دیپلمات سابق آمریکایی، دنیل کوالیک استاد دانشگاه آمریکایی، تاد هیکی فیلمساز ایرلندی، سائول تاکاهاشی حقوق‌دان ژاپنی و سائول تاریخ دان کانادایی

آمریکا ضد جمهوری اسلامی ایران، تظاهرات برگزار کرده بودند.

واکنش جهانی و تأیید تحلیلگران

این حرکت عظیم مردمی در ایران و کشورهای مختلف که در کمال نظم و آرامش و با در دست داشتن پرچم ایران انجام شد، بازتابی گسترده در رسانه‌های جهان داشت. بسیاری از تحلیلگران و ناظران سیاسی مستقل خارجی، با شگفتی از عمق و گستردگی این حضور سرخ گفتند. آن‌ها حمایت مستقیم و علنی رئیس جمهور آمریکا از اغتشاشگران را مدردگی

و حمله به اماکن مقدس از جمله مساجد و حسینیه‌ها، هتک حرمت قرآن کریم، تخریب اموال عمومی و به شهادت رساندن جمعی از مدافعان امنیت و شهروندان بی دفاع، ماهیت آن‌ها را نشان داد. مردم هم در ۲۲ دی به میدان آمدند تا پرونده فتنه جدید را در هم ببیچند. امام‌ستله این فتنه، محدود به ایران نماند و در کشورهای مختلف هزاران نفر به خیابان آمدند تا از ایران، انقلابش و رهبرش حمایت کنند. در عراق مردم یک روز در موصل و نجف در حمایت از ایران تظاهرات بر پا کردند و یک روز نیز در بغداد، در هند، پاکستان و ترکیه نیز مردم علیه سیاست‌های جنگ طلبانه

اسپرینگ من، دیپلمات سابق آمریکایی: ترامپ هویت تاریخی ایران را هدف قرار داده است



مایکل اسپرینگ من، دیپلمات ارشد اسبق آمریکایی درباره اغتشاشات اخیر ایران به «فرهیختگان» گفت: «حمایت دونالد ترامپ و دولت آمریکا از ناآرامی‌ها در ایران نه از سر نگرانی برای حقوق بشر، بلکه بخشی از پروژه‌ای هدفمند برای تغییر رژیم و تضعیف و نابودی ایران است. پروژه‌ای که با نفوذ و هدایت اسرائیل و جریان‌های صهیونیستی در ساختار قدرت آمریکا پیش می‌رود.»

وی می‌گوید هدف این سیاست‌ها صرفاً دولت ایران نیست، بلکه جامعه، فرهنگ، هویت تاریخی و حتی دین مردم ایران را نشانه گرفته است. این

دیپلمات اسبق آمریکایی معتقد است: «ایران آخرین کشور مهم منطقه است که در برابر سلطه‌طلبی آمریکا و اسرائیل ایستادگی کرده و حاضر نشده زیر نظم تحمیلی آن‌ها برود. حمایت ایران از فلسطین و نقش آن در محور مقاومت مانع اصلی برای کنترل کامل غرب آسیا توسط رژیم صهیونیستی معرفی می‌شود و همین موضوع، علت اصلی تلاش برای سرنگونی حکومت ایران است.» اسپرینگ من رسانه‌های آمریکا را به تحریف واقعیت ایران متهم می‌کند و می‌گوید: «مردم آمریکا هیچ شناخت واقعی از تاریخ، فرهنگ، جامعه و حتی میزان حمایت مردمی از حکومت ایران ندارند.» او تجربه شخصی خود از سفر به ایران را شاهد می‌آورد و ایران را کشوری امن، با مرمری بسیار مهمان‌نواز، جامعه‌ای پویا و زنانی فعال در عرصه‌های مدیریتی توصیف می‌کند؛ تصویری که

به گفته او کاملاً با روایت رسانه‌های غربی در تضاد است. این دیپلمات اسبق آمریکایی معتقد است که «نارضایتی‌های داخلی در ایران واقعی است؛ اما آمریکا و اسرائیل از طریق سرویس‌های اطلاعاتی خود، به گروه‌های خشونت‌طلب کمک می‌کنند؛ گروه‌هایی که دست به قتل، تخریب و آتش‌سوزی می‌زنند. این در حالی است که ترامپ هم‌زمان اعتراض‌های داخلی در آمریکا، به‌ویژه علیه سیاست‌های مهاجرتی را سرکوب می‌کند. او این رفتار دوگانه را نمونه آشکار ریاکاری سیاسی می‌داند.» مایکل اسپرینگ من در این گفت‌وگو، هدف نهایی آمریکا و اسرائیل را تحمیل تغییر حکومت از بیرون و جایگزین کردن آن با چهره‌ای وابسته و مطیع عنوان کرد، نه حمایت از هرگونه تغییر مشروعی که ممکن استت مردم ایران خود خواهان آن باشند. از دید او، تصمیم درباره آینده

سائول تاکاهاشی، حقوق دان ژاپنی: ترامپ می خواهد دنیا به قانون جنگل بازگردد



سانول تاکاهاشی، وکیل بین‌المللی حقوق بشر و معاون دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل در فلسطین درباره حمایت غربی‌ها به «فرهیختگان» گفت: «کاملاً واضح است که چرا امثال دونالد ترامپ و نتانیاهو از اتفاقاتی که در ایران رخ داده، حمایت می‌کنند. آن‌ها

عملاً به آتش می‌دمند، سعی می‌کنند شعله‌ور و تحریکش کنند، حتی گزارش‌هایی هم هست که می‌گوید مוסاد و بعضی از سرویس‌های اطلاعاتی دیگر پشت این ماجراها هستند.» او تأکید کرد این حمایت‌ها فقط محدود به این دو نفر نیست. موضوع خیلی خیلی فراتر از ترامپ و نتانیاهو است. مقامات بیشتر کشورهای غربی هم کم‌وبیش همین دیدگاه را دارند. اگر به رسانه‌ها نگاه کنید، مخصوصاً در آمریکا و

سمیر سائول، تاریخ دان کانادایی: تجمعات مردم ایران پیام روشن به آمریکا فرستاد



سمیر سائول، استاد تمام دانشگاه، نویسنده و تاریخ‌دان کانادایی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» گفت: «ایالات متحده آشکارا و صریحاً خواستار تغییر رژیم حاکم در ایران است. این خواسته بارها و به شکل رسمی و علنی از سوی مقامات این کشور ابراز شده است.

هدف نهایی این کشور، دستیابی به سلطه و کنترل بر ایران از طریق برقرارکردن یک حکومت دست‌نشانده و کاملاً مطیع منافع آمریکاست. در این هدف، یک دولت سازش‌کار و طرف‌دار واشنگتن می‌تواند اهداف ژئوپلیتیک آن‌ها در منطقه را محقق سازد. مقصود واقعی ترامپ از این حمایت‌ها صرفاً سیاسی است؛ سرنگونی حکومت ایران به هر قیمت و با استفاده از هر ابزار ممکن، بی‌توجه به

عواقب انسانی یا بی‌ثباتی منطقه‌ای که ممکن است ایجاد کند.» او در ادامه به حمایت‌های مردمی هم اشاره کرد و گفت: «در مقابل، تظاهرات گسترده و مردمی که در پشتیبانی از ایران و دولت آن برگزار می‌شوند، پیامی روشن به واشنگتن و تل آویو می‌فرستند. این تجمعات نشان می‌دهد خواست تغییر رژیم از سوی خارج، مورد پذیرش بخش قابل توجهی از ملت ایران نیست و عملی‌سازی

چنین طرحی به‌سادگی میسر نخواهد بود و با مقاومت روبه‌رو خواهد شد. در نهایت، این اراده و مقاومت ملت‌هاست که سد راه امپریالیسم می‌ایستد. تاریخ نشان داده هنگامی که مردم یک کشور با عزمی راسخ و وحدتی ملی در برابر طرح‌های سلطه‌جویانه بایستند، دشمنان ناچار به عقب‌نشینی و تعدیل مواضع خود خواهند شد. قدرت نهایی از آن مردم است.»

دنیل کوالیک، استاد دانشگاه آمریکایی:

اقدامات ترامپ خشن تر از کودتای ۲۸ مرداد بود



دنیل کوالیک، استاد دانشگاه و تحلیلگر آمریکایی هم در گفت‌وگو با «فرهیختگان» این اغتشاشات را با کودتای آمریکایی ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ در ایران مقایسه کرد. او در این باره گفت: «واضح است که ایالات متحده و اسرائیل با هم برای شعله‌ور کردن خشونت‌ها در ایران علیه دولت ایران همکاری می‌کنند. هر چند این اتفاقات از نظر شدت خیلی خشن‌تر از وقایع سال ۱۳۳۲ است؛ اما از نظر ماهیت بسیار شبیه به همان تلاش‌های سازمان سیا برای سرنگونی محمد مصدق، نخست‌وزیر منتخب و دموکراتیک ایران است.» کوالیک از تلاش دولت آمریکا برای سرنگونی مصدق می‌گوید:

«در آن زمان سازمان سیا با دادن پول به افراد در داخل ایران برای راه انداختن اعتراضات خشونت‌آمیز این کار را انجام داد؛ به این امید که دولت مصدق واکنش نشان بدهد و همین نیز در مقطعی اتفاق افتاد. بعد آمریکا از همان واکنش بهانه سساخت تا به صورت کامل دولت مصدق را سرنگون کند و دیکتاتوری خشن شاه را بر سر کار بیاورد؛ دیکتاتوری که تا سال ۱۳۵۷ ادامه داشت. البته شاه در نهایت در جریان انقلاب مردمی سال ۱۳۵۷ کتار رده شد و جمهوری اسلامی ایران شکل گرفت. آمریکا از همان زمان تاکنون هرگز ایرانیان را بابت انقلاب نبخشید و از سال ۱۳۵۷ مدام تلاش کرده حکومت ایران را سرنگون کند. پس اتفاقات این روزهای ایران را باید در همین چهارچوب دید؛ این‌ها ادامه همان سیاست‌ها و مانورهایی هستند که آمریکا و اسرائیل سال‌هاست برای تغییر رژیم در ایران دنبال می‌کنند.» او درباره استاندارد دوگانه ترامپ در واکنش به اغتشاشات ایران و اعتراضات مردن آمریکا به تصمیمات مهاجرتی او گفت: «در همین حال، دوگانگی و استاندارد دوگانه ترامپ را هم به‌وضوح می‌بینیم؛ از طرفی می‌گوید ممکن است مجبور شوم به ایران حمله کنم، چسوں به‌اصطلاح دارند بسا معترضان بدرفتاری می‌کنند؛ درحالی‌که کاملاً نادیده می‌گیرد که همین معترضان

از طرف آمریکا حمایت می‌شوند، بیمارستان‌ها و مسجدها را تخریب می‌کنند و بچه‌ها و مردم را می‌کشند. هم‌زمان اما در آمریکا، گروه شبه‌نظامی نقاب‌دار ترامپ را داریم که با اسسم اداره مهاجرت شناخته می‌شوند؛ در مینیاپولیس یک زن را خونسردانه به گلوله بستند، مردم را بازداشت می‌کنند. افرادی که حتی شهروند آمریکا هستند، سال‌هاست آنجا زندگی می‌کنند و شغل‌های مفید و مولد دارند. آمریکای خودش مشغول سرکوب مردم در داخل کشورش است و ازسوی دیگر ادعا می‌کند قصد دارد به ایران حمله کند تا جلوی سرکوب در این کشور را بگیرد.» این استاد دانشگاه به حضور میلیونی مردم در ۲۲ دی‌ماه هم اشاره می‌کند و معتقد است مردم هنوز حامی دولت و حکومت هستند. او می‌گوید: «در همین حال، در ایران تظاهرات عظیم و گسترده مردمی در حمایت از دولت برگزار شد. هنوز سطح قابل توجهی از حمایت مردمی از حکومت ایران وجود دارد و این حمایت در همین تجمعات کاملاً مشخص است. به نظر من، این پیام روشنی برای ترامپ و نتانیاهو دارد که با تحریک داخلی و آشوب‌سازی نمی‌توانند حکومت را سرنگون کنند.» او همچنین حمایت ترامپ و نتانیاهو از اغتشاشگران را ادامه جنگ ۱۲ روزه اعلام کرد و گفت: «اساد در کل، این‌ها ادامه تقریباً بی‌وقفه تلاش‌هایی است که از سال ۱۳۵۷ و بعد از سقوط شاه شروع شد. آمریکا هر کاری از دستش آمد کرد؛ از جمله حمایت از عراق برای حمله به ایران.» نتیجه‌اش هم جنگ هشت‌ساله فوق‌العاده خشن بود که حدود یک‌میلیون نفر شهید و کشته برجای گذاشت؛ جنگی که در آن صدام حسین از سلاح‌های شیمیایی غیرقانونی نه‌تنها علیه ایران، بلکه علیه مردم کرد خودش هم استفاده کرد و البته این سلاح‌ها را آلمان و ایالات متحده در اختیارش گذاشته بودند.

دنیل کوالیک در پایان دوباره تأکید کرد که این اغتشاشات بخشی از یک‌روند طولانی عملیات تغییر رژیم در ایران است که سال‌هاست ادامه دارد و مردم ایران در برابر این موضوع مقاومت می‌کنند و به سمت سرنگونی حکومت حرکت نخواهند کرد.